ПРОТОКОЛ № 3 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

28.12.2004 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.М.Давыдов, В.Н.Данилина, Е.В.Данилова, В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, Л.Б.Нефёдова, В.С.Паньков, О.А.Патрушева,  Ю.С.Столяров, И.П.Фаминский, И.В.Якушева

	Приглашенные:
	Н.И.Кутепова, Е.П.Островская, А.И.Рей

Повестка дня:
1. О формировании магистерской программы на факультете мировой экономики

2. О работе с аспирантами первого и второго года обучения

3. О проведении конкурса исследовательских грантов факультета мировой экономики

4. О создании аудиторий – кабинетов по экономике стран

5. Об учреждении именной стипендии факультета мировой экономики

6. Об утверждении программы и концепции преподавания дисциплины «Экономическая теория (макро-1)» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

1. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о формировании магистерской программы на факультете мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ: С.А.Бессонов, Е.П.Островская, Е.В.Данилова, Н.С.Карпова, В.С.Паньков, В.М.Давыдов, Н.И.Кутепова, В.Н.Зуев, А.И.Рей.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить представленный проект учебного плана по международной экономике (квалификация магистр) с учетом высказанных замечаний.

2. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о работе с аспирантами первого и второго года обучения

ВЫСТУПИЛИ:  Н.С.Карпова

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Членам Ученого совета дать предложения по тексту программы – минимум кандидатского экзамена по специальности 08.00.14 – «Мировая экономика».

2.2. До конца января 2005 г. скорректировать программу с учетом предложений.

2.3. С 01.02.2005 начать проведение семинарских занятий с аспирантами 1 и 2 года обучения.

3. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о результатах экспертизы заявок ППС факультета мировой экономики на соискание грантов

ВЫСТУПИЛИ: И.П.Фаминский, В.С.Паньков

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно).

3.2. Избрать счетную комиссию в составе: В.Н.Данилина, О.А.Патрушева, Ю.С.Столяров (принято единогласно).

3.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателя счетной комиссии Ю.С.Столярова (принято единогласно).

3.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования о выделении грантов.

	Тема исследования
	Исполнитель
	За
	Против

	Экономика развития: сравнительный анализ отдельных стран
	С.А.Бессонов
	5
	3

	Экономика России в мировом контексте
	В.М.Кудров
	7
	1

	Достижения и проблемы развития Европейского Союза
	В.Н.Зуев
	8
	Нет

	Конкурентное поведение транснациональных корпораций на мировых автомобильных рынках
	А.М.Рей
	6
	2

	Международные корпорации в условиях глобализации
	Н.С.Карпова
	8
	Нет

	A Textbook of Economics for Advanced Level Students of English as a Foreign Language
	И.В.Якушева
	5
	3

3.5. Финансировать из средств фонда факультета проекты В.Н.Зуева, Н.С.Карповой и В.М.Кудрова.

3.6. Рекомендовать заявки В.Н.Зуева и Н.С.Карповой к получению финансирования из фонда ГУ-ВШЭ.

4. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о создании аудиторий – кабинетов по экономике стран

ВЫСТУПИЛИ: В.С.Паньков, В.Н.Зуев, А.И.Рей

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. С.А.Бессонову, Е.П.Островской, Т.В.Сидоренко, А.И.Рею, В.С.Панькову, П.М.Мозиасу, В.М.Давыдову представить перечень необходимых материалов и оборудования для формирования аудитории – кабинета по экономике страны в соответствии с потребностями читаемого курса.

5. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о б учреждении именной стипендии факультета мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ:  В.Н.Данилина

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Учредить стипендии имени Василия Леонтьева, Гуннара Мюрдаля, Николая Кондратьева для студентов факультета мировой экономики.

5.2. В.Н.Данилиной до 20.01.2005 разработать и представить на рассмотрение Ученому совету Положение об  именных стипендиях.

6. СЛУШАЛИ:
Н.И.Кутепову – об утверждении программы и концепции преподавания дисциплины «Экономическая теория (макро-1)» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

ВЫСТУПИЛИ:   В.С.Паньков, И.П.Фаминский, В.Н.Данилина, Н.С.Карпова

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить представленную программу дисциплины «Экономическая теория (макро-1)».

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина